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Úvod

Problematika průběhu valné hromady akciové společnosti je z hlediska četnosti

praktického využití velice významným tématem. Jakožto nejvyšší orgán v rámci

organizační struktury akciové společnosti1 rozhoduje valná hromada o zásadních

záležitostech z hlediska fungování společnosti samotné a její řádný a zákonný průběh je

tak z výše uvedených hledisek naprosto zásadní. Mou primární motivací pro zpracování

tohoto tématu byla nejen chuť poznat a pochopit mechanismy valné hromady jako

takové, ale zároveň též zájem proniknout do problematiky fungování akciové

společnosti v širším kontextu.

Ačkoliv nelze všechna dílčí témata v rámci rozsahu práce podrobně vyčerpat,

pokusil jsem se za pomoci metod gramatického, logického a systematického výkladu

problematiku zpracovat a vytvořit komplexní pohled na průběh valné hromady akciové

společnosti, který bude všem případným čtenářům sloužit nejen pro základní seznámení

s tématem, ale také jako náhled do některých výkladových problémů, které jsou

v dnešním právním světě víceméně nevyhnutelné.

Jako podklad pro svou práci jsem kromě předmětných právních předpisů

primárně využil početnou škálu odborných publikací a komentářů k jednotlivým

právním předpisům, které častokrát nabízejí rozdílné pohledy a názory na dílčí instituty.

Podstatnou součástí práce bylo také studium soudních rozhodnutí, především pak

v rámci rozhodovací činnosti Nejvyššího soudu. I když došlo k rekodifikačním změnám

relativně nedávno a není tak k dispozici dostatečný počet aktuálních judikátů, vzhledem

k mnohdy nepatrným zákonným změnám jsou i dřívější rozhodnutí stále validní a

právní teorie na nich i za účinnosti aktuální právní úpravy nadále staví. Na tomto místě

nelze samozřejmě opomenout také význam právních předpisů Evropské unie, konkrétně

pak kupříkladu směrnice 2007/36/ES, jejíž harmonizační působení přineslo mnoho

významných změn.

Co se týče struktury práce, systematicky jsem výklad rozdělil do čtyřech kapitol.

První z nich slouží jako obecný náhled na akciovou společnost jakožto právní formu,

přičemž důraz je kladen převážně na úpravu její organizační struktury.

1 § 44 odst. 1 ZOK.

2

Druhá kapitola se soustředí na proces svolávání valné hromady akciové

společnosti a problematiku účasti a zastoupení na valné hromadě. Systematicky je ve

své první části řešena prostřednictvím výkladu o jednotlivých důvodech svolání.

Primárním cílem je tak poskytnout čtenáři ucelený přehled o tom, kdo a za jakým

účelem může jednání valné hromady akciové společnosti svolat. Dále se čtenář v rámci

této kapitoly dozvídá, kdo a za jakých podmínek se může valné hromady účastnit, a jaké

náležitosti je potřeba splnit k řádnému využití jejich profilových funkcí.

Následující kapitola nabízí výklad o dílčích procedurálních aspektech jednání

valné hromady. Její náplní je především popis toho, jak po praktické stránce jednání

valné hromada probíhá.

Čtvrtá a zároveň poslední kapitola navazuje na předchozí téma a soustředí se na

problematiku hlasování a rozhodování v rámci valné hromady. Podstatou jedná o

obecnější náhled na rozhodovací proces a problematiku potřebných hlasovacích většin.

V závěru kapitoly je také v omezeném rozsahu popsána podstata vyslovení neplatnosti

usnesení valné hromady, které je v případě porušení zákonných požadavků velice

frekventovaným důsledkem. Z hlediska rozsahu je však nemožné toto téma pojmout

komplexně a pro účely práce tak slouží pouze jako obecné seznámení.

Obsahem závěru práce je následně rekapitulace z mého pohledu nejzásadnějších

bodů práce a zhodnocení cílů výše navržených.
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1. Akciová společnost

Významná a frekventovaná problematika právnických osob v rámci českého

soukromého práva doznala v souvislosti s rekodifikací soukromého práva rozsáhlých

změn. Obecnou úpravu právnických osob nalezneme s účinností od 1. 1. 2014 na

zmíněné úrovni v rámci ustanovení § 118 – 213 NOZ, který zároveň od uvedeného data

představuje určitý pilíř soukromého práva jako takového. Materie obchodních

společností a družstev byla důsledkem rozsáhlých legislativních prací vyčleněna do

speciálního zákona, zákona o obchodních korporacích, který se výše uvedené

problematice věnuje v obecné2 a posléze i speciální rovině prostřednictvím detailního

vymezení jednotlivých forem obchodních společností a družstev. Občanský zákoník má

vůči zákonu o obchodních korporacích postavení lex generalis, představuje tedy právní

předpis obecný. Na základě výše uvedeného platí, že se konkrétních ustanovení

občanského zákoníku použije v subsidiárním smyslu pouze tehdy, kdy zmíněný

speciální zákon danou problematiku žádným způsobem neupravuje. Jistou výjimkou

z těchto obecných principů pak představují ustanovení občanského zákoníku o spolcích,

která se dle ustanovení § 3 odst. 1 ZOK na úpravu obchodních společností a družstev

použijí obecně pouze v případě, kdy tak explicitně stanoví zákon.

Detailní úpravě akciové společnosti jakožto formy obchodní společnosti se

zákon o obchodních korporacích kromě výše vymezené obecné roviny věnuje primárně

v rámci hlavy páté. Ta je rozdělena na sedm dílů, jenž se mimo úvodních obecných

ustanovení postupně zaměřují na úpravu založení společnosti, akcií a jiných cenných

papírů vydávaných akciovou společností, práv a povinností akcionářů, orgánů

společnosti, změnám výše základního kapitálu a likvidaci akciové společnosti.

Jak stanovuje zákon o obchodních korporacích v rámci § 243 odst. 1, akciová

společnost je obchodní společností, jejíž základní kapitál je rozvržen na určitý počet

akcií. Definice akciové společnosti v rámci účinné právní úpravy tedy ideově navazuje

na zrušené ustanovení § 154 odst. 1 ObchZ, avšak s tím rozdílem, že v dnešní době již

nemusí mít každá akcie jmenovitou hodnotu, neboť akciová společnost může na základě

ustanovení § 257 odst. 1 ZOK vydat kmenové akcie, které mají zmíněnou jmenovitou

hodnotu vždy shodnou a zároveň představují stejné podíly na základním kapitálu.

2 Viz § 1 – 94 ZOK.

4

Z hlediska své podstaty je akciová společnost právnickou osobou dle § 118 NOZ, má

tedy od okamžiku svého vzniku až do svého zániku právní osobnost, která je v rámci

ustanovení § 15 odst. 1 NOZ definována jakožto způsobilost mít v mezích právního

řádu práva a povinnosti. Akciová společnost byla po rekodifikaci podřazena pod pojem

obchodní korporace, který souhrnně označuje kategorie obchodních společností a

družstev.

Obecně je akciová společnost právní formou s nezpochybnitelnou tradicí a v

praxi je zpravidla využívána k nakládání s velkým objemem prostředků. Ty pocházejí

od jednotlivých akcionářů, přičemž následně jsou ve valné většině případů pod

dohledem profesionálního managementu využívány ke správě a provozu celků za

účelem dosažení ekonomického zisku. Akciová společnost je na základě ustanovení § 1

odst. 2 ZOK zařazena do kategorie kapitálových obchodních společností, pro které je

v obecné rovině charakteristické neexistující či případně pouze omezené ručení za

závazky společnosti. Konkrétně v případě akciové společnosti je ručení akcionářů za

závazky společnosti kategoricky vyloučeno, to však v praktické sféře pro jednotlivé

zainteresované osoby neznamená naprostou imunitu vůči ekonomické odpovědnosti.

V případě naplnění zákonem stanovených předpokladů je totiž kupříkladu dle

ustanovení § 68 ZOK možno vyvodit osobní odpovědnost člena či bývalého člena

statutárního orgánu za nesplnění povinnosti odvracet úpadek. Akciová společnost

jakožto entita pak ručí za vlastní závazky celým objemem svého majetku.

1.1 Orgány akciové společnosti

Z hlediska regulace činnosti a využívání majetkových zdrojů je nezbytné, aby

každá obchodní korporace ustavila jeden či více vnitřních organizačních útvarů, jejichž

členové ji následně budou na základě získaných pravomocí racionálně spravovat a

projevovat její vůli navenek vůči třetím osobám.3 Ustanovení § 151 NOZ v návaznosti

na uvedené stanovuje, že zákon či zakladatelské právní jednání určí rozsah a způsob,

jakým členové orgánů právnické osoby rozhodují a nahrazují vůli dané právnické

osoby. Obecně rozlišujeme orgány na individuální a kolektivní podle počtu zvolených


[…]


rozhodnutí valné hromady. Tato změna obecně následuje trend, který dává akciovým

společnostech v některých případech jistou volnost a příležitost k autonomní úpravě.

Zcela jistě se v tomto ohledu jedná o pozitivní krok, jelikož se jednotlivé akciové

společnosti v mnoha aspektech liší a možnost si úpravu individuálně přizpůsobit tak

137 Viz § 406 odst. 1 ZOK.
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znamená velkou výhodu. Je však třeba dbát na ochranu práv jednotlivých akcionářů,

aby v důsledku jejich porušení nedošlo k vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady

dle § 428 ZOK.

Z hlediska postavení minoritních akcionářů je podstatnou změnou také zavedení

možnosti kumulativního hlasování na základě § 354 a násl. ZOK, která dříve v tomto

ohledu znevýhodňovaným subjektům umožňuje prosadit do uvolněného místa v rámci

orgánu akciové společnosti vlastního kandidáta.138 Pokud využití kumulativního

hlasování umožní stanovy, znásobí se počet hlasů minoritního akcionáře počtem

volených členů daného orgánu akciové společnosti.

Naopak negativně se stavím ke stávající úpravě monistického systému vnitřní

organizace akciové společnosti. Jak jsem již zmínil v rámci příslušné pasáže práce, je

naše koncepce na základě § 396 odst. 2 ZOK velice kontroverzní a způsobuje mnoho

interpretačních problémů týkajících se primárně vymezení kompetencí správní rady a

statutárního ředitele.

Je nepochybné, že současná právní úprava průběhu valné hromady akciové

společnosti následuje harmonizační požadavky139 a až na minimální počet výjimek

neobsahuje žádné problémové pasáže. De lege ferenda se však bude dle mého názoru

nutné zamyslet nad zmíněnou úpravou podstaty monistického systému.

Přestože mnoho dílčích témat nelze v rámci přiměřeného rozsahu do detailu

pojmout, pevně věřím, že tato diplomová práce bude svým případným čtenářům sloužit

jako solidní a komplexní náhled do nadepsané problematiky.

138 LASÁK, J. in LASÁK, J., POKORNÁ, J., ČÁP, Z. et al. Zákon o obchodních korporacích. Komentář.

II. díl. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014, s. 1610.
139 Primárně se jedná o směrnici 2007/36/ES.
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Resumé

Průběh valné hromady akciové společnosti

Primárním cílem této diplomové práce je komplexně zpracovat téma průběhu

valné hromady akciové společnosti a poskytnout tak všem potenciálním čtenářům nejen

základní seznámení s tématem, ale zároveň i náhled do vybraných výkladových

problémů. To vše za pomoci relevantních právních předpisů ve světle aktuální odborné

literatury a judikatury.

Z hlediska systematiky byl výklad rozdělen do čtyřech kapitol. První z nich

slouží jako obecný náhled na akciovou společnost jakožto právní formu, přičemž důraz

je kladen převážně na úpravu její organizační struktury.

Druhá kapitola se soustředí na proces svolávání valné hromady akciové

společnosti a problematiku účasti a zastoupení na valné hromadě. Její první část je

řešena prostřednictvím výkladu o jednotlivých důvodech svolání. Primárním cílem je

tak poskytnout čtenáři ucelený přehled o tom, kdo a za jakým účelem může jednání

valné hromady akciové společnosti svolat. Dále se čtenář v rámci této kapitoly dozvídá,

kdo a za jakých podmínek se může valné hromady účastnit, a jaké náležitosti je potřeba

splnit k řádnému využití jejich profilových funkcí.

Následující kapitola nabízí výklad o dílčích procedurálních aspektech jednání

valné hromady. Její náplní je především popis toho, jak po praktické stránce jednání

valné hromada probíhá.

Čtvrtá a zároveň poslední kapitola navazuje na předchozí téma a soustředí se na

problematiku hlasování a rozhodování v rámci valné hromady. Podstatou jedná o

obecnější náhled na rozhodovací proces a problematiku potřebných hlasovacích většin.

V závěru kapitoly je také v omezeném rozsahu popsána podstata vyslovení neplatnosti

usnesení valné hromady, které je v případě porušení zákonných požadavků velice

frekventovaným důsledkem. Z hlediska rozsahu je však nemožné toto téma pojmout

komplexně a pro účely práce tak slouží pouze jako obecné seznámení.

V závěru práce se nachází zhodnocení vytyčených cílů a rekapitulace nabytých

poznatků.
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Anglický název práce/ Abstract

The course of a general meeting of a joint-stock company

The main goal of the following diploma thesis is to comprehensively analyse the

topic in question after the recent recodification of the Czech private law. The author

aims to evaluate the current legal state of the course of a general meeting of a joint-

stock company by studying multiple relevant sources, outlining the most important legal

aspects and reviewing some of the frequently academically discussed issues and topics.

Primarily the author aims to accomplish that by thoroughly studying and examining the

newest legal doctrine and some of the most important existing judicial decisions.

Systematically the thesis consists of four main chapters. The first chapter

contains the general introduction of the matter and a legal definition of a joint-stock

company while mainly focusing on its structure and bodies.

The second chapter is divided into two parts and generally focuses on the matter

of participation and the legal representation on a general meeting. The first part of the

chapter highlights the legal reasons of why and by whom the general meeting of a joint-

stock company can be convened. The author defines and discusses all its possible

participants in the following part of the chapter.

The third chapter is devoted to the matter of how a general meeting of a joint-

stock company functions in terms of the procedural requirements and obligations.

The fourth and also the last chapter focuses on the matter of voting and the

decision-making process that is commonly taking place on every general meeting of a

joint-stock company. The author also briefly examines the legal possibility of nullifying

some of the decisions taken during the course of a general meeting as a result of

breaching the relevant legal requirements.

The author’s findings and conclusions are then presented at the very end of the

thesis.
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