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I. Aktuálnost tématu: Rozbor právní úpravy průběhu valné hromady akciové společnosti lze
považovat za téma aktuální a přínosné.

II. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody):
Téma je středně náročné na teoretické znalosti. Diplomat využil při zpracování práce zejména
analytické a komparační metody.

III. Kritéria hodnocení práce:

1. Splnění cílů práce: Cíl práce diplomant neuvedl, lze tedy stěží hodnotit jeho splnění.
Deklaroval pouze, že „jeho primární motivací byla nejen chuť poznat a pochopit mechanismy
valné hromady jako takové, ale zároveň též zájem proniknout do problematiky fungování
akciové společnosti v širším kontextu“. Jako dílčí cíl – sledovaný v rámci druhé kapitoly –
pak uvedl, že „primárním cílem je poskytnout čtenáři ucelený přehled o tom, kdo a za jakým
účelem může jednání valné hromady svolat.“ Ve vyjádření k následující kapitole pak uvádí, že
„její náplní je především popis toho, jak po praktické stránce jednání valné hromady probíhá.“

2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant vycházel při zpracování práce z literatury i
judikatury. Zejména literaturu velmi často citoval a spíše výjimečně hodnotil.

3. Logická stavba práce: Systematika a logická stavba práce by mohla být lepší. V práci např.
zcela postrádám podkapitolu zabývající se komplexně tím, kdo je oprávněn valnou hromadu
svolat. Diplomant se sice touto problematikou zabývá, ale v rámci podkapitol týkajících se
jinými tématy (např. důvody svolání valné hromady). Za nesystematické považuji rovněž
zařazení podkapitoly o neplatnosti usnesení valné hromady (v rozsahu cca 1 strany), která je
jen jakýmsi doplňujícím přílepkem bez toho, že by šlo o vyčerpávající rozbor této
problematiky a jde poněkud nad rámec tématu.

4. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Diplomant pracoval
s českou literaturou a judikaturou. Práce s poznámkovým aparátem by mohla být lepší – autor
nedodržuje stejný způsob citace judikatury a citace obsahují i některé další dílčí nedostatky
(např. na str. 16 chybí v citaci u pozn. 40 rok vydání).

5. Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu: Práce je spíše popisná, jen na některých
místech se diplomant pokoušel problém analyzovat.

6. Úprava práce (text, grafy tabulky): Úprava práce je standardní, práce neobsahuje grafy ani
tabulky.

7. Jazyková a stylistická úroveň: Jazyková i stylistická úroveň práce není dobrá. Diplomant
používá nejasné a značně nepřesné formulace, v řadě případů i formulace co do gramatiky a
slovosledu nesprávné. Tak např. na str. 4 tvrdí, že „v případě akciové společnosti je ručení
akcionářů za závazky společnosti kategoricky vyloučeno, to však v praktické sféře pro
jednotlivé zainteresované osoby neznamená naprostou imunitu vůči ekonomické
odpovědnosti.“ Na str. 5 tvrdí, že „zákon o obchodních korporacích v rámci ustanovení § 44
odst. 1 pojmenovává celkem tři typy orgánů, v závislosti na jejich funkci a významu.
Primárně hovoří o orgánu nejvyšším, který je v rámci akciové společnosti představován
valnou hromadou, dále pak o orgánu statutárním a v neposlední řadě o orgánu dozorčím.“

IV. Případné další vyjádření k práci: Práce obsahuje nejen formulační nepřesnosti, ale i zjevné
chyby. Tak např. na str. 3 diplomant tvrdí, že „v dnešní době již nemusí mít každá akcie
jmenovitou hodnotu, neboť akciová společnost může na základě ustanovení § 257 odst. 1
ZOK vydat kmenové akcie, které mají zmíněnou jmenovitou hodnotu vždy shodnou a
zároveň představují stejné podíly na základním kapitálu“. Na st. 4. uvádí, že „akciová
společnost jako entita pak ručí za vlastní závazky celým objemem svého majetku.“ Na str. 8
diplomant uzavírá, že „v případě existence jednočlenné společnosti tvoří valnou hromadu
….právě ten akcionář, do jehož vlastnictví spadají všechny akcie…“.A tak by bylo možno
pokračovat.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na str.16 diplomant uzavírá, že dle jeho názoru citelné zpřísnění úpravy z hlediska hlavního
akcionáře je krokem kupředu; měl by při obhajobě vysvětlit, v čem citelné zpřísnění úpravy
spatřuje.

Na str. 21 se diplomant zabývá porušením oznamovací povinnosti zástupce akcionáře. Tvrdí,
že následkem porušení této povinnosti může být odvolání plné moci a případná odpovědnost
za škodu. Co soudí o možnosti, že by akcionář nebyl jednáním svého zmocněnce vázán?

VI. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň: Soudím, že
práce není způsobilá obhajoby.

V Praze dne 8. května 2015

Doc. JUDr. Ivana Štenglová